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Mona Lisa

Mange kunsthistorikere har 
påpekt at smilet ikke er 

unikt for dett e bildet, men at det 
er noe som går igjen i de fl este av 
Leonardos malerier. En av grun-
nene ti l dett e gåtefulle smilet er 
måten det er malt på, øyenkroke-
ne og munnviken som viser smilet 
er bevisst malt uklare i sfumato-
teknikk. 

Utf ørelse
Mona Lisa er ikke malt på lerret, 
men tynne bord av poppeltre, og 
utf ørt i renessansens kjente sfu-
matoteknikk.
 Kvinnen på bildet vises i halv-
fi gur, med et fj ernt landskap i bak-
grunnen. Bildet er komponert over 
en pyramideform, der de foldede 
hendene danner det fremre hjør-
net. Brystet, halsen og ansiktet 
gløder i det samme lyset som fal-
ler over hendene.
 Den gåtefulle kvinneskikkel-
sen ses sitt ende i en åpen loggia, 

«Mona Lisa» (Italiensk: La Gioconda eller 
Monna Lisa; Spansk: også La Gioconda; 
Fransk: La Joconde), er malt av Leonardo 
da Vinci, og er verdens mest kjente kunst-
verk. Det henger i dag i Louvre i Paris. 
Mona er kortform for Madonna. En av 
årsakene til bildets unike status innen-
for malerkusten er den portrettertes 
uutgrunnelige smil. 

Wikipedia er en internasjonal 
Internett basert encyklopedi. 
Wikipedia er en wiki, hvilket 
betyr at alle kan redigere inn-
holdet. Ordet Wikipedia er 
en sammensetning av det ha-
waiianske ordet «wiki» (rask, 
kjapp, hurti g) og det greske 
ordet «encyklopedi». Wikipe-
dia blir utgitt  av den ideelle 
organisasjonen Wikimedia Fo-
undati on i Florida i USA.
 Wikipedia ble grunnlagt av 
Jimmy Wales den 15. januar 
2001. Wikipedia har over 19 
millioner arti kler på over 200 
språk – over 3,6 millioner av 
disse i den engelskspråklige 
utgaven og over 1 million i den 
tyskspråklige versjonen. Det 
fi nnes to utgaver på norsk, én 
på bokmål/riksmål og én på 
nynorsk. 
 Bokmål har over 300 000 
arti kler, mens nynorsk har 
over 70 000 arti kler. Ifølge Ale-
xa er Wikipedia en av verdens 
10 mest besøkte nett siderog 
den engelskspråklige versjo-
nen benytt es av 97 % av alle 
nett brukere i USA når de søker 
informasjon fra nett -baserte 
leksikon.
 Wikipedias misjon har 
blitt  beskrevet av grunnlegger 
Jimmy Wales som «å skape 
og utgi en så god som mulig 
fri fl erspråklig encyklopedi ti l 
alle verdens mennesker på sitt  
eget språk». Wikipedia er blitt  
et av de mest brukte referan-
severkene på Internett , blant 
studenter og for enkelte aviser.

Om Wikipedia:

Isbreer utgjør den største samling 
ferskvann på Jorda, og nest ett er 
havene den største samling av alt 
vann. En regner da med polarom-
rådene. Isbreer fi ns på alle jordas 
konti nenter, unntatt  Australia.
 Isbreer er mer eller mindre 
permanente samlinger av is og 

selv om dett e er blitt  mindre tyde-
lig ett er at søylene på hver side 
ble fj ernet en ti d ett er Leonardos 
død. Maleriet er et av de ti dligste 
eksemplene på et portrett  der 
et landskap danner bakgrunnen. 
Samspillet mellom kvinnens myke 
former og det øde landskapet med 
sine slyngede veier skaper en sær-
egen følelse av harmoni og enhet 
mellom menneske og natur.
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Selvportrett  av 
Leonardo da Vinci 

utf ørt med rødt kritt , 
fra ca. 1512-1515

 Mona Lisa har vært analy-
sert og restaurert fl ere ganger, og 
røntgenfotografi er har avdekket 
tre ti dligere versjoner under den 
foreliggende. I det siste har en re-
gistrert at treverket viser tegn ti l 
begynnende forfall, og museums-
kuratorene utt rykker bekymring 
for framti den ti l kunstverket.
Historikk [rediger]
 Leonardo begynte på bildet i 
1503, og gjorde det ferdig tre eller 
fi re år seinere. Han tok med seg 
bildet ti l Frankrike i 1516, da han 
var blitt  ti lkalt av François I for å ar-
beide ved Clos Lucé nær det kon-
gelige slott et i Amboise. Kongen 
kjøpte bildet for 4 000 écu.
 På et ti dspunkt ett er Leonar-
dos død ble bildet beskåret ved 
at et bord på hver side ble fj ernet. 
Opprinnelig var Mona Lisa plassert 
mellom to søyler, som en kan se 
på ti dlige kopier. Kanten av funda-
mentene er fortsatt  synlig.
 Maleriet hang ti l å begynne 
med i Fontainebleau, og ble sei-
nere fl ytt a ti l Versailles. Ett er re-
volusjonen kom det så ti l Louvre. 
Napoleon fi kk det overført ti l sove-
rommet sitt  i Tuileri-palasset, men 
det ble seinere ti lbakeført ti l Louv-
re. Under den fransk-preussiske 
krig i 1870 ble bildet ført i sikker-
het et annet sted i Frankrike.

Isbre

En isbre er en masse av snø og is 
som i hovedsak ligger på land, og som er i bevegelse. 
Denne defi nisjonen kommer fra den svenske glasiologen 
Hans Wilhelmsson Ahlmann.

hard snø, som har en ti lstrekke-
lig tykkelse og tyngde ti l å fl yte 
på grunn av sin egen vekt. Som 
en tommelfi ngerregel kan man 
si at når ispakken oversti ger 20 
m tykkelse vil isen bli plasti sk og 
derved begynne å bevege seg 
gjennom deformasjon. (Utdrag)



 Maleriet var lite påakta helt 
fram ti l midten av det 19. århun-
dre. Da fatt et de ti dlige symbolis-
tene interesse for bildet, idet det 
samsvarte med deres ideer om 
kvinnelig mysti kk. Det var særlig 
ett er at forfatt eren Théophile Gau-
ti er i et essay hadde skildra Mona 
Lisa som en kvinne som er seg sin 
egen eroti ske ti ltrekningskraft  be-
visst, at berømmelsen begynte å 
sti ge.
 I England var det særlig kri-
ti keren Walter Pater som gjorde 
bildet kjent; i et essay fra 1869 
skriver han: «The presence that 
rose thus so strangely beside the 
waters, is expressive of what in 
the ways of a thousand years men 
had come to desire ... She is older 
than the rocks among which she 
sits; like the vampire, she has been 
dead many ti mes; and learned the 
secrets of the grave»
 Maleriets berømmelse steg yt-
terligere da det ble stjålet den 22. 
august 1911. Fjorten dager seinere 
ble forfatt eren Guillaume Apol-
linaire – som hadde gjort seg be-
merket ved å foreslå at Louvre bur-
de påtennes – arrestert, mistenkt 
for tyveriet. Vennen Pablo Picasso 
ble også brakt inn for avhør, men 
begge ble seinere løslatt . Male-
riet ble ansett  for tapt for allti d, 
ti l det kom for en dag at en ansatt  
ved Louvre, Vincenzo Peruggia, 
hadde spasert ut gjennom døra 
med bildet under frakken. Tyveriet 
var planlagt av Eduardo de Valfi -
erno, en bedrager som hadde leid 
kunstf orfalskeren Yves Chaudron 
ti l å lage kopier som seinere skulle 
selges som den tapte originalen. 
Chaudron trengte imidlerti d ikke 
originalen for å lage sine kopier, og 
tok aldri kontakt med Peruggia et-
ter tyveriet. Peruggia oppbevarte 
maleriet i leiligheten sin i to år, og 
ble avslørt idet han prøvde å selge 
bildet ti l en kunsthandler i Firenze. 
Maleriet ble en ti d utsti lt over hele 
Italia, før det i 1913 ble ti lbakeført 
ti l Louvre.

 Under den andre verdenskrig 
ble bildet igjen brakt i sikkerhet; 
først i Chateau Amboise, seinere 
i klosteret i Loc-Dieu, og endelig i 
Ingres-museet i Montauban.
 I 1956 ble den nedre delen av 
bildet skadd ett er et syreangrep, 
og ikke lenge ett er kastet noen en 
stein på det. Siden er bildet blitt  
oppbevart bak skuddsikkert glass.
 Fra desember 1962 ti l mars 
1963 var bildet utlånt ti l USA og 
vist i New York og Washington. I 
1974 var det på en ny turne, og ble 
utsti lt i Moskva og Tokyo. Før USA-
turen ble bildet forsikret for 100 
mill. $, og er i Guinness’ rekordbok 
anslått  å være det mest verdifulle 
bildet i verden.
 6. april 2005 ble bildet fl ytt a ti l 
Salle des Etats i Louvre, der det nå 
henger i et klimakontrollert avluk-
ke bak uknuselig anti -refl eksglass.

Modellen
En annen grunn ti l berømmelsen 
kan være mysti kken og usikkerhe-
ten som omgir bildets opphav. Den 
første omtalen av bildet fi nnes hos 
den italienske kunsthistorikerens 
Giorgio Vasari, som i Delle Vite de’ 
più eccellenti  pitt ori, scultori, ed 
architett ori (Om livet ti l de mest 
framstående malere, skulptører 
og arkitekter) fra 1568 beskriver et 
bilde som Leonardo da Vinci skulle 
ha malt av den fl orenti nske adels-
damen Lisa Gherardini. Vasari om-
taler henne i høviske vendinger 
som «Madonna Lisa» (Fru Lisa), 
som seinere er blitt  ti l Monna Lisa. 
Hun var gift  med Francesco del Gi-
ocondo – derav det italienske nav-
net på bildet. Beskrivelsen stem-
mer dårlig overens med bildet, og 
enda Vasari ikke selv hadde sett  
maleriet, er det mulig at det er et 
annet portrett  han omtaler, og at 
Mona Lisa altså ikke avbilder Lisa 
Gherardini.
 En teori framsatt  av kunsthis-
torikeren Maike Vogt-Lüerssen er 
at bildet foresti ller Isabella av Ara-
gon, hertuginne av Milano. Leo-
nardo var hoff maler for hertugen 
av Milano i 11 år. Vogt-Lüerssen 
mener at mønsteret på model-
lens mørkegrønne drakt indikerer 
at hun var et medlem av huset 
Visconti -Sforza. Hun mener bildet 
var det første offi  sielle portrett et 
av den nye hertuginnen, og at det 
er malt i 1489 – og ikke 1503, som 
andre kilder hevder. Vogt-Lüerssen 
mener det er en likhet mellom 
Mona Lisa og andre portrett er av 
Isabella.

Detalj av ansiktet som viser Leonardos 
sfumato-teknikk, særlig i skyggeleg-
gingen rundt øynene.

Arti kkelen fortsett er fra side 1

Dett e er hoveddelen av arti kkelen om 
Mona Lisa, les resten på Wikipedia, 
hvor det også er lenker ti l relaterte 
emner om da Vincis kunst.

Fra Wikipedia på nynorsk:

Unni-Lise Jonsmoen

Unni-Lise Jonsmoen, september 2007.

Unni-Lise Jonsmoen (fødd 21. 
april 1936 i Oslo) er ein norsk 
målar, teiknar, barnebokforfat-
ter og illustratør frå Alvdal. Ho 
har utdanning frå SHKS (Statens 
Kunst- og Håndverksskole) 1953-
1957. 
Jonsmoen har hatt  ei rekkje ut-
sti llingar og utsmykningsopp-
drag, særleg i Østerdalen. Ho 
har illustrert fl eire bøker, både ti l 
egen tekst, ti l tekster av mannen 
sin, Ola Jonsmoen, og ti l andre 
forfatt arar. Ho har teke imot ei 
rekkje sti pend og har gjort stu-
dereiser ti l så ulike land som Me-
xico, Kina, Japan, Russland, fl eire 
afrikanske statar, Island og Peru.
 I 1966 mott ok ho Kultur- og 
kyrkjedepartementets pris for 
barne- og ungdomslitt eratur for 

illustrasjonane ti l Halvor Flodens 
barnebok Tommeliten på ikorn-
rygg.
 Både i hennar egne og i ek-
temannens arbeider fi nn ein ei 
ektefølt glede og stolthet over 
det gode livet i bygdenoreg, meir 
spesielt i Nord-Østerdalen. Ein 
kan fi nne biografi ske- og selvbio-
grafi ske element i fl eire av hen-
nar billedbøker, som i «Lars og 
Ola på tyti ngtur». I «Maren Inge-
borg og Pus på Rørosmartnan» er 
ei nabojente modellen.

Prisar
• Kultur- og kyrkjedepartemen-

tets illustrasjonspris for barne- 
og ungdomslitt eratur 1966

• Hedmark fylkeskommunes 
kulturpris 1989, saman med 
Ola Jonsmoen

• Einar Steimoeggens Minnedi-
plom 1992, saman med Ola 
Jonsmoen

Verkliste
• Svartt rosten som forsov seg, 

1979
• Lars og Ola på tyti ngtur, 1980
• Kjenner du fru Frodig?, 1982
• Grynt, eit søppelkassedyr, 

1985
• Slukhalsen Påkar, 1986
• Zheng Mei og dralen, 1987
• Maren Ingeborg og Pus på 

Rørosmartnan, 1990
• Krigsbarn på Ekeberg, 1995
• Snusen på ville veier, 1998
• To i luft a og ein på bakken, 

2004
• Marti ns hemmelige hemmelig-

het, 2006

Visste du at …
... balsa er rekna som eit av dei 
lett aste trevirka i verda?
... itacolumitt  er ein bergart som 
er så fl eksibel at tynne heller 
av han kan bøyast utan at dei 
sprekk?
... xantofyll står bak gulfargen ti l 
eggeplommer og haustlauv?
... det amerikanske folkrockban-
det Buff alo Springfi eld vart kalla 
opp ett er produsenten av ein 
dampvegvals som ti lfeldigvis stod 
utafor huset ti l eit av bandmed-
lemmene?
... den kanadiske rockearti sten 
Neil Young i 1983 vart saksøkt 
av Geff en Records fordi han ikkje 
høyrtes ut som Neil Young?

... øya Eilean-a-beithich i Slate 
Islands i Skott land forsvann i ha-
vet fordi det vart brote for mykje 
stein der?
... Isle of Ewe i Hebridane i Skott -
land er eit populært reisemål for 
kjærastepar fordi utt alen liknar 
særs mykje på I love you?

Fakta ovanfor er tekne frå nokre 
av dei nyaste arti klane på Wikipe-
dia på nynorsk.



Rødgaupe

Vitenskapelig(e)
navn:

Lynx rufus
Schreber, 1777

 Norsk(e) navn:  rødgaupe, bobcat 

Hører til: ekte gauper,
mindre kattedyr,
kattefamilien

[1]
IUCNs rødliste: 

ver 3.1

LC — Livskraftig

Habitat:

 Utbredelse:  se kartet 

EX EW CR EN VU NT LC

Utryddet Truet Livskraftig

skog, halvørken,
sump

Nord-Amerika, fra sørlige Canada
til nordlige Mexico

[1] Kelly, M., Caso, A. & Lopez Gonzalez, C. (2008): 
Lynx rufus. In: IUCN 2009. IUCN Red List of Threatened 
Species. Version 2009.1.

Wikipedias 
prinsipper:
Wikipedia har tre hovedprin-
sipper:
• Prosjektet er, eller ønsker å 

bli, en encyklopedi.
• Prosjektet er en wiki som 

kan redigeres av hvem som 
helst.

• Prosjektet har åpent innhold 
og benytter GNU fri doku-
mentasjonslisens.

Wikipedias grunnpolitikk er at 
alle artikler skal ha et objek-
tivt ståsted. I følge Wikipedias 
grunnlegger Jimbo Wales, er 
objektivitet «absolutt og ikke 
gjenstand for forhandlinger».
 Mange har uttrykt skepsis 
overfor wikipedias kvalitet og 
pålitelighet. Det britiske tids-
skriftet Nature fant ut i 2005, 
etter en sammenligning av 
oppføringer om vitenskap, at 
Wikipedia er nesten like pre-
sist som det anerkjente bok-
leksikonet Encyclopædia Bri-
tannica.

Rødgaupe
Rødgaupe (Lynx rufus) er et nordamerikansk rovpat-
tedyr i kattefamilien. Med sine tolv anerkjente under-
arter, strekker rødgaupas utbredelse seg fra det sørlige 
Canada, via store deler av USA til det nordlige Mexico.

Rødgaupa er et tilpasningsdyktig 
rovdyr som holder til både i skogs-
områder, halvørkener, sumper og i 
utkanten av byer. Arten er livskraf-
tig i det meste av sitt opprinnelige 
utbredelsesområde.
 Med sin grå til brune pels, 
framtredende værhår og svarte 
øredusker, ligner rødgaupa på de 
øvrige artene i den mellomstore 
gaupeslekta (Lynx). Den er mindre 
enn den kanadiske gaupa (Lynx 
canadensis), som har noen av de 
samme utbredelsesområdene, 
men dobbelt så stor som huskat-
ten. Den har artstypiske svarte 
bånd på frambeina og en svart tipp 
på den korte og tjukke halen.
 Den spiser kaniner og ha-
rer, men jakter alt fra insekter og 
små gnagere til hjortedyr. Hvilken 
føde den velger avhenger av sted,  

miljø, årstid og tilgjengelighet. 
Som de fleste kattedyr lever rød-
gaupa ensom i reviret sitt, selv om 
noen revirområder kan overlappe 
hverandre. Den bruker en rekke 
ulike teknikker for å markere revi-
ret, blant annet med kloremerker 
eller utsondring av urin og avfø-
ring. Rødgaupa har løpetid fra vin-
ter til vår, og drektigheten varer i 
cirka to måneder.
 Til tross for omfattende jakt, 
har bestanden holdt seg stabil. 
Dette folkeskye rovdyret forekom-
mer i de nordamerikanske india-
nernes mytologi og i de europeiske 
nybyggernes folklore.
 Rødgaupa er mest aktiv i tuss-
mørke. Den er i bevegelse fra tre 
timer før solnedgang til rundt mid-
natt, og deretter fra før morgengry 
til tre timer etter soloppgang. Hver 
natt kan den bevege seg fra tre til 
elleve kilometer langs sin sedvan-
lige rute. Denne oppførselen kan 
variere med årstidene, ettersom 
rødgaupa blir mer aktiv om dagen 
om høsten og vinteren. Dette skyl-
des at byttedyra er mer aktive om 
dagen i kaldere måneder.

Utdrag fra innledning til artikkelen om Rødgaupe, 
en «Utmerket artikkel» på Wikipedia.

Rødgaupebestanden har sunket i 
den amerikanske midtvesten, men er 
generelt sett relativt stabil.

Hannibal

Han er mest kjent for sine bedrif-
ter i den andre punerkrig, der han 
førte en armé fra Hispania over Py-
reneene og Alpene inn i Italia hvor 
han gjentatte ganger nedkjempet 
hærstyrker fra den romerske repu-
blikk. 
 Hannibal er reg-
net som en av de aller 
beste militære ledere 
gjennom tidene, like-
stilt med Aleksander 
den store, Julius Cæsar, 
Scipio Africanus og Na-
poleon. Militærhistori-
keren Theodore Ayrault 
Dodge kalte Hannibal 
«strategiens far».

 Hannibal Barca, sønn av Hamil-
car Barca, ble født i 247 f.Kr. Etter 
Karthagos nederlag i den første 
punerkrig, satte Hamilcar igang 
arbeidet med å forbedre Kartha-
gos stilling. For å gjøre det begynte 
han å legge under seg flere stam-
mer i Hispania. På dette tidspunk-
tet var Karthago i en så dårlig øko-
nomisk stilling at han ikke klarte å 
transportere sin hær til den iberis-
ke halvøy, i stedet måtte han mar-
sjere til Gibraltarstredet og krysse 
Middelhavet der. Det var ved Her-
kulessøylene Hannibal som ung 
mann sverget sin berømte ed om 
at han alltid skulle være Romas 

fiende. Hannibal sa til 
sin far: «Jeg sverger at 
så snart alderen tilla-
ter det ... skal jeg med 
flammer og stål bese-
gle Romas skjebne.»
 Hannibals arv inn-
går også i militærhisto-
rien. Han er regnet som 
en av de største mili-

tære taktikkere og strateger i den 
vestlige verden ved siden av blant 
andre Epaminondas, Aleksander 
den store, Julius Cæsar, Scipio Afri-
canus, Gustav II Adolf, Turenne, 
Hertugen av Marlborough, Fred-
rik den store og Napoleon. Hans 
bedrifter, særlig hans seier ved 
Cannae, blir fortsatt den dag i dag 
studert ved militærakademier over 
hele verden.
 Napoleon Bonaparte betraktet 
Hannibal som en begavet strateg 
og beskrev ham som «den mest 
dristige av dem alle, trolig også 

Maleri som illustrerer Hannibals ferd over Alpene

Wikipedia-brukere på Island.

Hannibal (punisk: «Baal 
er meg nådig», født 247 
f.Kr., død 182 f.Kr.) var 
en fønikisk statsmann, 
politiker og general fra 
Karthago.

Statue av Hannibal i Louvre av 
den franske kunstneren Sébastien 
Slodtz (1655–1726).

den mest overveldende, så hard-
før og stor i alt.» Alfred Graf von 
Schlieffens «Schlieffenplan» ble 
utviklet av hans militære studier, 
der Hannibals seier ved Cannae 
sto i første rekke. Patton mente 
han var en reinkarnasjon av Han-
nibal, i tillegg til flere personer, in-
kludert en romersk legionær. Nor-
man Schwarzkopf, kommandanten 
av koalisjonsstyrkene under Gulf-
krigen, hevdet at «teknologien i 
krigføringen forandrer seg og våp-
nene blir stadig mer avansert, men 
de samme krigsprinsippene som 
ble anvendt av Hannibal gjelder 
også i dag.»
 Lenge etter Hannibals død 
fortsatte navnet å hjemsøke ro-
merne. Det er skrevet at han 
lærte romerne som hevdet de var 
fryktløse etterkommere av Mars, 
å kjenne frykt. Hannibal ble et så 
stort symbol på frykt at senato-
rene, uansett hva slags fare som 
truet, utbrøt Hannibal ad portas, 
«Hannibal står ved porten», for å 
vise deres frykt eller bekymring.
Utdrag fra artikkelen om Hannibal, som er en 
«Utmerket artikkel» på Wikipedia.



Wikipedianere

Demografi 
Man kan registrere en brukerkonto 
på Wikipedia slik at man får et bru-
kernavn og en brukerside. Antallet 
brukerkontoer er per mars 2011 på 
14 162 934. Imidlerti d er det ikke 
alle kontoer som redigerer jevnlig. 
Et ukjent, men relati vt stort antall 
uregistrerte wikipedianere bidrar 
også. Detaljert stati sti sk informa-
sjon om Wikipedia er ti lgjengelig 
ved Wikipedia:Stati sti cs.
 Informasjon om den enkelte 
wikipedianer er ti lgjengelig på bru-
kersidene ti l de wikipedianere som 
velger å opprett e dem.
 Omtrent 250 000 nye kontoer 
blir opprett et verden over hver 
måned, og disse tallene sti ger hele 
ti den. Rundt 300 000 brukere har 
redigert Wikipedia mer enn 10 
ganger. Rundt det samme antallet 
på 300 000 brukere redigerer Wiki-

Via Wikipedias nett sider kan 
man kontakte den enkelte bi-
dragsyter av en arti kkel, eller 
en administrator for Wikipe-
dia for innhold generelt, eller 
via via e-post ti l info-no@wiki-
media.org.

Kontakt 

WIKIMEDIA NORGE
Wikimedia Foundati on har lokale 
medlemsorganisasjoner i mange 
land, som støtt er opp om prosjek-
tene lokalt overfor myndigheter, 
media og samfunnet ellers. Det 
norske Wikipedia-samfunnets 
utadrett ede arbeid skjer hovedsa-
kelig gjennom Wikimedia Norge. 
Du kan på en prakti sk måte støtt e 
Wikimedia Foundati on sitt  arbeid 
ved å melde deg inn i Wikimedia 
Norge, eller ti lby deg å stå på 
stand eller avholde kurs for nye 
brukere. Som medlem får du 
grati s Wikipedia-t-skjorte (oppgi 
størrelse), pin, og ti lbud om fag-
lige og sosiale arrangement.

htt p://no.wikimedia.org/wiki/
Bli_medlem
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Denne avisen består utelukkende av bidrag, tekst og bilder, fra Wikipedia, og er satt  sammen ved ti lfeldig utvalg og formgitt  av Finn Bjørklid, 
produsert av Ulf Larsen, begge frivillige bidragsytere på Wikipedia, på vegne av Wikipedia Norge. Avslutt et 5. juli 2011

Wikipedianere er de mennesker som skriver og redig-
erer sider for Wikipedia i motsetningen til de som bare 
leser artiklene. Alle kan bli en wikipedianer — inkludert 
du. Det er bare å klikke på en rød lenke og begynne en 
ny artikkel, eller klikke over en eksisterende tekst hvor 
det står [rediger], og du kan legge til tekst eller endre 
eksisterende tekst.

pedia hver måned. Av disse er det 
rundt 50 000 som redigerer mer 
5 ganger, og 5 000 som redigerer 
mer enn 100 ganger. Noen skriver 
korte arti kler, noe redigerer og ret-
ter i eksisterende arti kler, og noe 
er opptatt  av skrive lange grunn-
leggende arti kler om et gitt  emne.

Moti vasjoner
En undersøkelse i 2010 avdekket 
at selv om medlemmer av Wiki-
pedia innledningsvis bidro for sin 
egen fornøyelse, er de hovedsake-
lig moti vert av en indre drivkraft  
med å føle eff ekti vitet og selvbe-
vissthet. Selv om Wikipediasam-
funnet deler ut lovprisninger og 
blomster og stjerner på brukernes 
brukersider for betydelig hjelp i å 
løse en oppgave, ble det avdekket 
at wikipedianere ikke hovedsakelig 
er moti vert av anerkjennelse eller 

omdømme. Kun den indre driv-
kraft en i å bygge ens selvfølelse i 
økt kunnskap synes å være en nøk-
kelmoti vator.

Et norsk eksempel
En sentral bruker i Norge er biblio-
tekar Morten Haugen, som skriver 
på Wikipedia under navnet «Or-
land». For Ørland kommune i Sør-
Trøndelag har Haugen bidratt  ti l at 
det er hele tre arti kler på Wikipedia 
som har fått  kvalitetsstempel som 
enten «anbefalt» eller «utmerket 
arti kkel». Det er arti klene om Ør-
land, om Austrått borgen, og om 
vevkunstneren Hannah Ryggen.
 Haugen sier at Wikipedia 
er et samarbeidsprosjekt, og at 
kvaliteten i gode arti kler kom-
mer fra mange personers innspill. 
Kvalitetskontrollen ti l status som 
«anbefalt» eller «utmerket» inne-
bærer at alle skribentene på Wiki-
pedia kan delta i en gransking av 
arti klene for å eliminere svakheter 
og påpeke hull i omtalen. Haugen 
sier at han anser slik wikiskriving 
som en del av rollen som biblio-
tekar: Dett e er gode oppsumme-
rende framsti llinger av emner som 
mange spør oss om, sier han.

Over: Bilder som ulike brukere har lagt inn om seg 
selv, noen er humoristi ske, noe har sti lisert bilder, 
noen har brukt det bildet de fant, noen presenterer 
hele familien, men alle viser det store mangfoldet.

Traktorstråle
Traktorstråle er en hypoteti sk 
anordning med muligheten 
ti l å trekke ti l seg et objekt ti l 
et annet fra en avstand. Siden 
1990-tallet har teknologi og 
forskning arbeidet med å gjøre 
«traktorstrålen» en virkelighet, 
hovedsakelig på mikroskopisk 
nivå. Det er kjent at lys inne-
har bevegelsesmengde og kan 
dytt e på gjenstander – det kan 
blant annet utnytt es ti l solseil 
ti l romfartøyer. Laserlys kan 

også brukes ti l å holde små par-
ti kler på plass, en teknikk som 
er kjent som opti ske pinsett er. 
Å kontrollere tyngdekraft  med 
stråler er et forskningsområde 
innenfor fysikken, men betegnel-
sen «traktorstrålen» kommer fra 
science-fi cti on-litt eraturen.

Illustrasjon: Amerikanske Greg Williams er tegner 
og illustratør for avisen The Tampa Tribune i Tam-
pa, Florida, og har ved fl ere anledninger illustrert 
utvalgte arti kler i Wikipedia som han fi nner inter-
essante eller pussige. Tegningene har selvsagt fri 
lisens og ligger på Wikipedia Commons.

Wikipedia ble formelt startet 
15. januar 2001, og den nor-
ske versjonen av Wikipedia 
ble grunnlagt allerede så ti d-
lig som 26. november 2001 og 
omfatt et alle de norske mål-
formene. Wikipedia på norsk 
er en av de eldste wikipediaut-
gavene, og er den nest eldste 
skandinaviske utgaven. 
 Nynorsk Wikipedia ble 
opprett et 31. juli 2004, og året 
ett er gikk den fellesnorske 
utgaven ett er en avstemning 
over ti l å være 
Wikipedia på 
bokmål og 
riksmål.
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